Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 415. Innocentii Pap. Annus 14. Honor. 21. Theod. 8.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

de haeretibus Prisciliham & erroribus Origenis refutata sunt; cum quid de eo sentiret, ut in re imaginis momenti. ppe Aug. suam sententiam suspendisset (quod profiteretur in fine libri ad eundem Orosium aduersus Prisciliham & Origenem coniuncti) Hieronymo refutat tanta qua-
stionis sententiam, quae & Marcellinus antea (vt vidimus) eadem interrogatio pulsaverat. Vide plane & admirare tanti Patris modetiam in non definiendo quaque questione, quam ponderis videretur, & eius animi demissione in aque candore cum obseruantia erga S. Hieronymum, ut nec ex leuis puluis offensionis in eius corde recederit, penitus ex prateritis multorum annorum diffensionibus.

Sed quid post huc accidit illud quidem, ut cum promi-
nens pessime plantae truncus, ex Origenis Periarchō prodi-
dūtus, sc̄iptus fāctōrū Parvū & decretis factōrū Con-
ciliorū (vt vidimus) succēsus esset, bullalauerint tamē ex eo
hinc inde virgulta. S. Augustini fācē poſta fuccēda. Et
enī quid aut Orosius in dicto confutationis libello, ex
Origenē de damnō: tortum ad eternū ignem salutatione poſt
aliquam purgationem, deq; etiam ipius diaboli restitu-
tione ne Aurois in Hispania praedicat: liceat hiis, qui ad
salutationē dāmonū p̄fētant, minime afflentū fūscēparat
quidē, quod quae de dāmatis venia impertienda dicta
eſſent, hand recēta fuere, sed accepta plurib; ita tamen,
ut pro diueritate animi cuiusq; sententia, diuerſa fuerint
corundem affectiones, quas omnes recitauit atq; confutauit idem poſta Augustinus, qui poſt primā recēta cord
sententiam, qui cēderent dāmatis foro omnino falū-
dos, iſſi ſubdit: Sunt etiam, quales in colloquitionis nostris ipse
ſum expertus, qui cum venerari videantur Scripturā fāctā, mori-
bus improbadūt; & agendo canam suam, multo maiorem quam
iſi mīſericordiam Deo tridūnt erga humānū genē. Dicunt enim
de mīſi & infidebū hominū dāmātē quidē verū predicēt
eſſe, quod domī p̄na ſit: ſed cum ad iudicium ventū fuerit, mī-
ſericordiam eſſe ſuperaturam. Donat enim eos (inquit) mīſericordiā
Dei preciū & intercessiōnē, fāctōrem, cum in die iudicii pro
illis rogatūt fūnt Deo. ut poſt multa recentia, qui illi
dicerent, ut hēc probarent ſubdit alia ab aliis, tacēti ſu-
tis verbis:

Item ſunt alii ab aetate ſupradicta libertationē, ne ipſi ſalem o-
mnibus hominib; promittat, ſed ſanctummodo Chrīſti hāptimā
abitūt, qui particeps ſunt corpori eius, quoniam dīberet vixerint in
quaenam, heretū vel impetrare fuerint: propter illud, quod ait Iēsus: Hic eſt panis, qui de celo descendit, vi hī quis ex ipso mandūt auerit, non
meritat, &c. addit ad hēc & de alia horum clāſe: Item ſunt,
qui hoc nec omnīs halētūt bapti, matrē Chrīſti & eius corporis
ſacramētū, ſed ſola Catholīca, quāmū māde viuentib; pollicen-
tūt, qui non ſolū ſacramēto, ſed re ipa mandūtūt corpus Chrīſti
in ipso eius corpore conſtituti, rurib; & de aliis addit: Aut ſunt
autem, qui propter id, quod ſcripūt eſſe: Qui perueniāt ei vī, ad ſu-
num, hoc ſalutē ſententiam ecclāſia Catholīca perueniātūt,
quāmū in ea male viuentib; hoc premittunt, atque deueniūt;
Conſervatūt ſed quidam p̄nāt, eis tantummodo ad ſarū illūs ater-
mitate ſupradicti, qui propter ſuā facie dignas elemosynas negli-
gunt, in ea illud Apoſtoli Iacobē: Inducunt autem ſin mīſericordiā di-
llū, qui non ſeit mīſericordiā. Qui ergo ſecūt (inquit) quāmū
mores in melius non mutauerit, ſed inter ipſā ſuā elemōnā ſuā nefā-
rie ac nequitiā vixerit, indicant illū cum mīſericordiā ſuārū eſſe,
ut aut nulla damnatione plectat, aut poſt aliquod tempus ſue pa-
nuon, ſue prolatus, ab illā damnatione liberetur. Hi ſunt, qui his
temporibus ex ſcīlo vtero Origenianā vīperā progreſſi
fūnt colubri, quos omnes S. Augustinus verbi Deiſirēt
conſecit, aduersus eſdem accurate diſferens in libris de
Ciuitate Dei, quos (vt diximus) his diebus ipſe ſcribēbat.

Hoc eſdem tempore idem S. Augustinus (vt ipſe teſta-
tur in eadem dicta ſuperius epiftola ad Euodium) adver-
ſus Pelagianos edidit commentarium illum, cuius eſt titu-
lus: De Natura & gratia ad Timasiū & Iacobin, quos ex Pe-
lagij diſcipulis reddidit Catholīca Ecclēſia filios. At quomo-
do hēc ſe habuerint, ex eſdem Augustini ſcripūt di-
eundūt erit. Ac priūm quid de eo commentario in di-
cta ad Euodium epiftola dicat, cum de Orosio & aliis hu-
iis anni ſcripūt reconfitit mentionē habuit: ſcripūt (inquit
etiam) grandem quendam librum aduersus Pelagianū cogitationē
apparuit

IES V CHRISTI

Annus 415.

INNOCENTI PAP. HONOR. 20. IMP.
Annus 14. THEOD. 8. IMP.

Christi annus quadringentesimus decimusquintus,
duobus Augustis, Honorio decimum & Theodosio
extum Confibus, feliciter illuxit Ecclēſia; quo magnus
ille protomartyr Stephanus ruris in miraculis reduiuit

XIX.
SYNODI
IN MACI-
DIA. 6. JUNI
1415.

XX.
TRANSA-
TIO. RAL-
QUARIA.

I. INVENTIO
RELIQVI
EVMS. 28.
PHAN-
PROTO-
MARYRII

apparuit, faciens signa aquae prodigia magna in populo, cum eius venerandum corpus (quod olim magno planctu humum fuit) diuinus facta revelatione detectum, inventum, ac translatum est. Quod autem in primis ad tempus spectat: iurepse mecum in Bedam a. & errauit alios cum fecitos, apparet, dux anno secundo Honori Imp. factum, apud codem legitur: cum extente eiusdem intentionis Acta a Luciano presbytero scripta, in quibus exprefi ponuntur dies & confuses, quibus id accidisse hoc ipso anno, aperitissime declaratur; quod & Marcellinus in Chonico abque aliqua dubitatione confirmatur. Ex quibus etiam corrigendus est Niceta philosophus s. qui cam denunciacionem refutat tempora Constantini.

Hic itaque de tempore cognitus; de Luciani epistola, qua cuncta narrantur, sive agendum est. Adstipulantur qui den ipsi ex Gracis iudeo, qui supra Marcellinus s. Nicophorus d. & alij recentiores auctores, Latinorum vero plurimi, sed qui in ista omnium est, Gennadius s., cum haec fuisse facta ponetur certius cognovisse, quia ita de ipso: *Lucianus presbyter, vir sanctus, cui resulatus Deus temporibus Honori & Theodosio Aug. locum sepulchri & reliquiarum corporis S. Stephanus martyris primi scriptor ipsam revelationem ad omnium Ecclesiasticorum peritiam Graco sermonem.* Hec ipse, subdit autem haec de eius in Latinum translatione facta per Aurius, & in Hispaniam nulla f: *Auctor presbyter, homo Hispanus genere, aut velutam Luciani presbyteri scripturam in Latinum transitum sermonem, & addita epistola sua, per Orofum Occidentibus edidit.* Quinam fuerit Anitus iste, num alter duorum, qui male audit in epistola Orofij ad Augustinum, quem vt hereticum Orientiflum Orofus ipse vultet omnino, haud penitus dixerim. Rem gestam aggreliui, ab ipius Auti epistola ad Balchonium Brachensem Episcopum sumamus exordium, aquo Latinis & Occidentalibus omnibus Luciani scriptio illa impetrata est, digna quidem huius contextu historica, quod & ex ipsa queque humilis temporis flatus Hispania applicata a barbaris referetur.

Ecclesiastico, dilectionis mea, semper in Domino Pape Balchenio, a. 47, viiij. so clero & plebo Ecclesie Brachensis, Autus presbyter salutem in Domino eternam.

Memores mei esis vos capio & deprecor: siue & ego, in quantum valeo, memoriam vestri habere non celo, tribulationibus vestris me dolere compatiens, & pro diuina patre nostra in locis sanctis inaccessibiles Larmes fundens, ut aut vobis Domini regnus liberet, quos admovere voluit, aut illa tribuo manifestare, quod praudere permisit. Et ego quidem, beatissime fratres (tefla domino nostro Iesu Christo loquor) frequenter valui venire ad vos, ut vobis cum vel mala tolerarem, vel bona fruerem, sed impeditum est defensionem meam, per totum iam Hispanias bofle diffusum. Veritus enim sum: ne & sancta loca relinquerem, & ad vos forte non pertinens, vobis cum intercessione, irrationabilis aduersa penas lucrem. Sed quantum superioris Dei, meo visto, vobis quoque meum procurante, dignatus est indulgentia segregatum, primam ut dilectissimum filium & compresum meum Orofum vixque ad hanc partes ab Africano Episcopo ministeriter, causa nubii charitas & consolatio vestrum omnium presentiam reddidit. Deinde ut in diebus ipsius, quando iam ipse vestrum incredibili defensione parabat, beatis & vere sanctis, corona glorie nostrae Christi Iesu primi martyris Stephanus se reuelare & manifestare signis & virtutibus evidentissime sequentibus dignaretur: quem ego tantum rem unum ordinatus Dei occasione percipio, dignus duci charitati vestre premittere, ut ipse pro sensu aduersatus & patrionus obsequientiam sibi petitionibus dignaretur asplicere, qui cum patetur, etiam pro mimis orare dignatus est.

Itaque beatissimi & dilectionissimi fratres, memoriam vestri inseparabiliter agens, & tam congruentem ordinantis Dei dispositionem videns, promptus fui de presbytero, cui regnatum seruat, partem aliquam inuenit corporu prometri, quam felicissimo expectant, & cretoque perceptam, ad vos dirigere non distul. Quoniamque miseri vobis per sanitatem filium & compresum meum Orofum reliquias de corpore beati Stephanus primi martyris, baceli, palucem carnis atque nervorum, & quod fidelium certiusque credendum est, ossa solidia atque manufera fia sanctitate nrae pigmenta vel odoribus propugna. Ut antea nulla posset esse dubitatio: ipsam ad vos subdulam scripturam meis sancti presbyteri, cui haec reuelata sunt, epi-

stolana conscriptioneque transfracti: quam, me pro fide veritatis plenaria conseruanda rogante & experiente, dicitur Graco primum ipse sermonem, sed per me posita in Latinum versa est. Quia & vos sancti & beatissimi fratres, q. non veraciter gesta sunt, tam fideliter suscepimus habeatis, implito. Certus sum enim quia sicut ipse beatus martyr, dignatus est nuncire, & pro salute mundi periclitans se manu flagello, auxilio & praesentia tanti patroni, se vos tale pignus digno studio diligatis, tati ex hoc, quiete vivatis. Gratia Domini nostri Iesu Christi & sancti Spiritus vobis cum, dilectionis in Domino. Amen. Hic Agnus Senior.

Ex qua qui dem epistola in primis intelligas, recolasque memoria, quod anno superiori de Paulo Orosio dicta sunt, de eius nempe in Africam aduentu, & eiusdem hoc anno Hierosolymam profectio: redditum vero in patriam post inuentas & acceptas sancti protomartyris reliquias anno sequenti suo loco secundum. Quod vero spectat ad ea quae S. Augustinus per eisdem Orofum cogavit S. Hieronymum doceti de altissima questione originis animatum, post invenitum de inuestitione reliquiarum S. Stephani variatio dicti sumus. Hic modo reddamus ipsius Luciani libellum, seu epistolam eo argumento conferimam, quia totius rei gelata series exacte descripta recolitur: quam cu quatuor libros Vaticani collatum, & fideliter, quantum licuit, emendatum culimus. Ne fastidias tu, velim, stylum sum plicarem, & simpliciorem ex Graco factam translatio neminem maxima queque fidei sacramenta Deus ciuimus, si simplici dicendi genere voluerit hominibus nota fieri. Sed rem sic habeg:

*Lucianus missi cordis Dei indigena, & omnium hominum minus, presbyter ecclesie Dei, quia est in villa Capharamala, in territorio Hierosolymiorum, sancta Ecclesia, & omnibus sanctis qui sunt in Christo Iesu in vniuerso mundo, in Domino salutem. Considera hic, lector, in inscriptione prima illa verba consuettissima posita: *Lucianus missi cordis Dei indigena.* ita quidem, ut aduersarium se demonstret hæc Pelagiana, quia tunc ibi graffabatur: degebat enim hoc tempore Pelagius ipse Hierosolymis, quod cum nullam se habere participationem ut omnibus ostenderet auctor, prima illa verborum suorum tententia iugular ipsam hæreticam Pelagianam. Sed reddamus epistolam.*

Vero, que apparuit mea posillitati à Deo ter de revelatione reliquiarum beati & gloriosi protomartyris Stephanii & primo discen- Christi; & Nicodemus, qui in Euangelio h. scriptus est, & Gamaliel, qui in Actibus Apostolorum i nominatur: necessarium duci pandere vestra in Christo dilectionem, implorans ac magis insu falso Dei cultore patre Anto presbytero, ut secundum fidem consummatam interroganti quafilius obtemperem, sciat cognoscere, cum omni simplicitate impinge integrum indicarem omnem veritatem.

*Die igitur passus, hoc est, feria sexta, tertio Nonas Decembris, Confusatam Honeri decies & Theodosii sexies Auguflorum, aduentu nocte, dormiente me in cubili meo, in loco sancti Baptisfry, in quo confusus mihi erat dormire, & in loco Ecclesiastico, que erant in ministerio 3: hora tercia noctis, que est prima custodia vigilie, rati, quasi in extrafagi semiquadrans, vidi virum sonens longum, dignum sacerdotem, vnam, barbam prolixam habentem, palliatum alba folia, cui inerant gemmulae, uice bolides myrmeces sancte Crucis signum, & virginem aetate in manu tenentem. Venit & stet ad alterum meum, & ante ariu pinguis posuit me, ter vocans me nomine meo, dicens, Luciane, Luciane, Luciane: & dixit mihi Graco sermonem: *Vade in civitatem, que dicitur Aelia (qua est Hierusalem) & dic locum, qui est in ea Episcopus: Quandiu classi sumus, & non aperi nobis & maxime quod in temporibus tui sacerdotis oportet nos reuelari: Aperi nobis sefirater monumentum, non negligenter posite sunt reliqua nostra; & ut per nos aperiatur Deus & Christus eum & Spiritus sanctus omnium clementia, fua in hoc mundo. Periclitatur enim (acculum ex multis casibus, qui sunt in eo quotidie. Et non tantum solis sumus pro me, quantum pro his, qui sunt mecum positi sancti, & multi honoris digni.**

*Et respondens, dicens: *Quis es tu, Domine, & hi, qui tecum sunt? & Et respondens mihi: Ego sum Gamaliel, qui Paulum Apollolum Christi nutritui, & legem locui in Hierusalem. Et qui mecum in Oriente pars monumenta lacet, ipse est Dominus Stephanus, qui lapidatus est à inde & principia cerdotum in Hierusalem pro Christi fide, foris portam, que est ad Aquilonem, qui dicitur,**

V.
PAVLO IN
PALESTI-
NAM AD-
VENTVS ET
PROTE-
CTIO.

Apud
sur. tom. 4.
VI.
LUCIANI
EPYSTOLA
CIRCVLARIS.

VI.
h. Ioan. 3.
i. Ad. 3.2.

VISIO PRI-
MA QVÆ
APPARET
LUCIANO.

VIII.
GAMALIEI
APPARET
LUCIANO.

abſens

IX.

a Ioan.3.
REVELA-
TIO RELI-
QYARVM
SANCTO-
RYM.

* Anna.

X.

LVCIANI
ONTY-
TATIO.SECUNDA
VISO LVC-
IANO O-
STENSA.XI.
TERTIA
VISO FA-
CTA LVC-
IANO.

* perdere.

Ad Cedar: ubi die ac nocte iacuit proeliis, vi sepulta non datur, secundum mandatum imperiorum principum, vi serio confanetur corpus eius. Ex Domini autem violente non tergi vium vnum ex his, non ferat illis, non aris, non canis. Ego Gamaliel impatis Christi minister, festinans habere mercedem in Domino, & partem cam sancto vero fidei, nisi per noctem quicquid poteram religiosos Christianos & in Christo Iesu fideliter credentes, habentes fieri, alieni in medio tudearum, & hortari sive eis, & necessarias substanzias ministrare, & perfici illis reuocatae, vi portent corpus eius meo vehiculum in villam in eam, hoc est. Capit argamala, quod interpretatus, & alla Gamaliel, virginis multa habens, & amicitia & societas illi puerorum fieri debet festinante, & ponere eum in meo monumento nro in Orientali theca: & praepeti mei, ut quacumque necessaria erant pro eius planctu, & mero darearent.

Ipsa autem dominus Nicodemus in alia theca positus est: qui venit ad Salvatorem Iesum nocte, & a tezibatu est, ab eo audiens a: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum colorum. Et abiens baptizatus est a Christi discipulo. Et cognoscentes Iudei amonuerunt eum a principatu suo, & a matre & fratris eum & de cunctate excole fecerunt. Hunc ego Gamaliel, quasi persecutum pro Christo passus, sublato eum in agrum meum, & alii & vestim usque ad finem vita eius, & defunctorum (scilicet) usque ad unum Stephanum. Similiter Abraha filius mens dilectissimus, qui mecum habebat, Christi accipit ab eius discipulis, & virginis amoris existens, ante me mortuus est, in certa theca excellenti oritur, in qua & ego ipse postea defunctorum sum applicatus. Mea vero vxor Ethna⁺ habens nomem, & Leideni⁺ primogenitus meus, & quis nobis est de Christi fidei cultores, in alia villa maris sue sepulti sunt, hec est in Capharnaum. Hie, lector, ut cuncta facilis alsequaris, mente recole que tuo loco suppetu dicta sunt, Iudeos in speculis, ibique excaustis in lateribus loculis, infor thecam, ut cōgit videre in ceteris Roma positis, corpora defunctorum condere confundisse. Pergit vero Lucianus.

Interrogauit autem ego Lucianus humilis presbyter, dicens: Vbi possumus querere? Qui dixit: In mundo Prostrio, quod potest intelligi, ego fabularum, qui et proximus villa, per s. qui dicitur Delapbris, id est, Vrornum Dei. Erengolati & deprecatus sum Dominum, dicens: Domine Iesu Christe, si haec virgo exte, & non est illas, fac ut iterum ac tertio apparet mihi, quando vir & quoniam vir. Cooperi iesum, & sic eas famam usque ad aliam parascenem. Et sternit dominus Gamaliel eadem similitudine, & eadem que sche mate apparuit mihi; sicut in prima visione, dicens: Quare neglexisti me & dicere sancto Episcopo Ioanni? Et ego respondi: Timui, domine, nos tre prima visione, & hanc renunciare, ne vide rer fidelium esse. Deprecatus sum autem, ut si dominus misericordia suæ ad me denso ac tertio apparet mihi. Dixit autem ad me: Acquiesce, acquisice mihi. Et iterum ait mihi: Quoniam requisiisti de reliquo angularium, quoniam & vobis postea sunt, appone fessum, & pavidilegentem, que offendentur tibi. Et dixi: Etiam domine, & statim attulit quartus calathus, tres aures, & unum argenteum: tres cornu plena erant rosis; duobus aliis rosis, terciis rubrilibus habel coloris saevum, quartus vero calathus, qui erat argenteus, plenearat crux benevolente. Et posuit eis ante me. Et ego dixi ei: Qui sunt isti, domine? Et dixit mihi: Lysiana nostra sunt. Quia rubra habet rofas, ipse est dominus Stephanus, qui a dextera postea est ad Orientem ad introitum monumenti: secundus calathus, dominus Nicodemus est, postea contra optimam: tertius vero calathus ipse est meus: quartus vero calathus ille argenteus. Abra filius ei meus, qui immaculatus ex vero matris sua excepit ex mundo: propterea in similitudinem argenti mundissimi apparuit: numquid non vides crociam, qui in ipso est, sauvissimi esse odoris? & pavidilegentem est meo calatho in excelso loco, vbi ambo positi sunt, quasi gemini. Et cum haec dixisset, denso ex oculis meis evanuit.

Cumque expersus factus fuimus, gratias agi Deo omnipotenti, & consuetis ieiunis operam dei usque ad tertiam renationem. In tertia igitur primaria, eadem die & hora, venit superadictus vir, communis & frenibundus. & dixit mihi: Quare usque hunc disimilulisti, & nolasti pergere? & dicere Episcopo Ioanni, que tibi dila sunt & offensa? Quam excaustationem habebat apud Denum, ant quam ventum pro hoc contemptu speraberat in die Iudicis: Numquid non vides, quanta fuscitas est & tribulatio in toto mundo, & tan negligenter agis? Numquid non consideras, quia multi meliores te putant per excusum saclii viri, quos praterentes, per te valiumus in-

uesti cere? Ide namque rex alia in his villa voluntum efficerat, ut per te mandaret imperium principum, vi serio confanetur corpus eius.

Ex Domini autem violentate non tergi vium vnum ex his, non ferat illis, non aris, non canis. Ego Gamaliel impatis Christi minister, festinans habere mercedem in Domino, & partem cam sancto vero fidei, nisi per noctem quicquid poteram religiosos Christianos & in Christo Iesu fideliter credentes, habentes fieri, alieni in medio tudearum, & hortari sive eis, & necessarias substanzias ministrare, & perfici illis reuocatae, vi portent corpus eius meo vehiculum in villam in eam, hoc est. Capit argamala, quod interpretatus, & alla Gamaliel, virginis multa habens, & amicitia & societas illi puerorum fieri debet festinante, & ponere eum in meo monumento nro in Orientali theca: & praepeti mei, ut quacumque necessaria erant pro eius planctu, & mero darearent. Ad quem ait: Vi quid mihi posse, domine miseri, dico: Non negligens mihi, datus me mihi, sed praefobulus retinuerat tuus. Name vero hinc carissima die pergebam, omnia que mandasti mihi, datus. Et eum indignatus aduersum me fecerit, videbas mihi quasi altero mente exceptu decensit interrofylas, & quasi in confitu alarem Episcopum Ioannem, narrans ei omnem risponsem. A quo videbar audire: Si hec fu se habent, vi dicas, carissime, & dominum tibi reuelandum has temporibus nostrarum, aperire me colligere de possessione illa bonum illam maximum atra torem, qui & caro & aratro aptus sit, & dimittere te in possessionem cum omnibus catet. Ad quem ait: Vi quid mihi posse, domine miseri, dico: Si non habeo bonum, per quem regatur & aterat posse? Et dixit mihi Episcopus: Ita placuit, carissime, quoniam cuncta nostra vehicle ministeriarum, & unum bonum illam maximum ad carrum minus habentes, quem tu dicis in possessione tua celare: aperit namque ut in cunctate celebrimma sit magis, quam in parva possessione. Numquid non ita insufficit duo resub bonae mirentur ad excelandam terram velicula tuu: Cum haec, lector, de bobus intelligis dicta esse de sanctis, in mentem tenet a diuinis Scriptura ciuiflmodi factam esse collationem, & ab Apostolo Paullo elucidatam interpretationem, cum huius declarat: Non allegabis os boni tristram. Subdit vero haec Lucianus.

Cum haec in extasi, hoc est, in excessu mentis audirem, statim exprefgalus, benedixi dominum: & perfecta cunctate ad sanctum Iannem Episcopum. Et cum illi omnia, que videbam, renunciassem: reticui de visione bonis, expectans quid audirem ab eo. Intelleceram enim, quia sanctus Stephanus ipse esset mortuus: quia cari illi, de quibus dicebat, saudia essent ecclisia: & sonus ecclesiae, ipse esset caro mortuus; & quia sanctus Episcopus habebat a me petrare benedicti Stephanus reliquias, ideo de visione bonis Episcopo dicere nolui. Cumque haec audiret Ioannes Episcopus lacrymatu sil patruo, & dixit: Benedictus dominus Deus filius dei deus. Si haec (vt ita carissime) & audisti, & Dñe tibi reuelauit: oportet me inde transferre. Stephanum primum martyrem & archidiaconum Christi: qui primus aduersus Iudeos Dumnicam bellavit, & Deum in sua maiestate, in terra positus, in capo viridi flantem, & tamquam Angelus in contione bonum apparuit. Haec autem omnia, hec vidi, ita evenerunt & confonit ob apparente visione. Dixit autem mihi sanctus Stephanus: Vnde, fide in aeterno, qui es in ipso agis & si in aeternis, nuncia mihi. Et ego dixi ei: Per ambulans agnum, & vidi acretionem ministrorum lapidum in meo, vbi arbitrii sunt eis esse. Et dixit mihi Papa: Iam dixi tibi: Vnde & fide; & si in aeternis, sedenti, custodi lucam, & manda milia per diaconum, ut veniam ad locum. Et ita mihi dixisti. Hic attende, lector, non ex diuinia reuelatione haec de acretione lapidum locutus esse Ioannem, & opinatum esse Lucianum subter eum esse recordant landomini corpora, vbi non erant; sed ex confitudine Hebraeorum, qui aceru lapidum cōfūcūlēm confignatas memorias posteris tradere: cuius antiqui vñus plurim diuinæ etiam Scriptura exempla suppetunt. Sed pergit Lucianus:

Et cum venienti ad villam, misericordes, ut omnes habitatores villa dilucido consergerent, & fodent in aeterno. Eadem vero nocte apparuit ipse dominus Gamaliel cunctum in monachum, nomine Nigerio⁺, innocentem & simplicem virum, eadem similitudine, quia multa apparuerunt: & dixit ad eum: Vade, dicit Lucianus presbytero: Vade labora in aeterno illo: modo illo non sumus: sed tunc ibi positi sumus: cum laudent aeternos nos secundum confutatum est antiquorum: propter quod ibi acerum in testimonium planctu in factus est. Sed quare nos in alia parte, que est in Bore, & loco, qui dicitur Syria longa, Dabatilis, quod interpretatur in Greco Κερανη, aperte, quod nos possumus dicere, Vrornum fortium, dilucide vere consurgens ad hymnos, inueni monachum predicantem omnibus fratribus. Hymnum dende dicit, capi dicens: Eamus ad acretionem iboru, & fodent in illo. Tunc quidam dixerunt mihi: Audi primum, quid dicas nomen Nigerio. Et ad vocem monacho Nigerio, exponit ab eo, quod dicit quod videlicet ille autem vniuer figura, qui videtur mihi, dominus Gamaliel, dicit mihi: & quemadmodum videlicet contra aeternam agnum sumus, & monumentum in ea quod negligimus & rupissem, ibi videlicet tria locis auro seletos, & unum ex eis altiorum

catena.

XIII.
LVCIANI
CURATI-
VENTIO.
NIEM RE-
QUIARY.
* NugatioALIA VI-
STO O-
STENSA
NYGELIO.

ceterū, in quo erant duo sancti, unus sacerdos & unus iuvens: & in aliis duobus lectio erat singulis. Et respondit quererat in excusori leto, & dicit mār: Vade, dic presbytero Luciano: Quoniam nos dominū loco: sumus: Si via magna & iustitia iuvemus: ipse ad orientali plagi proficit et. Et hoc audiens a monacho, glorificans Deum, quantum iuvemus et alius resiliens in revelatione.

XIV. Nō ipsi nominis ad acerium, sedentes ubi iuvemus. Conseruimus autem nos ad monumentū illud, vbi monachos ipsos nō apparet: & sedentes iuvemus tres thōcos, secundum quod apparet in ritu calabrorum. Iuvemus igitur alios ut litteris scriptis lapidem obstruam, habentem Celsidem quod interpretatur. Seruū Dī: & Apol. Dicitur quod interpretatur Nicodemus, & Gamaliel, hoc interpretatus est Papa Ioannes fecit iudicis ad ipsi scīto Epifropē.

VOCATIVA.
JOANNIS EX SYNO-
DO AD RE-
LIGYLAS.

Statim ergo renunciavit Episcopus, cum esset in Lida, que est Diopolis. Synodus agens, Hec est, lector, illa Synodus Diopolitana, cuius meminimus sancti Hieronymus, Augustinus, & Prosper, in fine anni humi (ut ex libello Luciani intellegit) celebrata, in qua coactus est Pelagius suis hereticis condemnare: dicimus nos de pluribus post recentia haec denuntiatione Stephanus protomartyris & fectorum. Ad hanc Lucianum.

XV. Qui affligit fecim? Ioanne: videlicet Episcopus Hierosolymorum) duxit alias Episcopos, Eleutherium de Sebaste, & Eleutherius⁺ de Hiero: & reuocauit ad locum. Quia cum aperiret, Domini Stephanum thecam, patrem terrarum tuos fatus est, & tunc suauitas & frumenta oratione inde egressa est, quantum radus hominum seminavit vel diffidet, confitebitur ut pietatem nos in amorem at parvulus esse possemus. Multitudine namque populi adebat nobis: inter quos erant plurimi infirmi varii languoribus. Et ipsa hora maxime de ore situauit eius septuagesima tress annos circa eam sunt: ab aliis fugiunt deinceps: allorum sors restinxit eis sanguinis: ab strenuis & furaculis liberati: ab astringi: & faturi: ab a tertiana & quartan: alsof seborum reliquit, alias mortis regina: ab a cephalica curta: & hemorrhaie: nonnulli a riservari exulto dolore liberati: & multas alia orationes ferentes homines: quas numerante longam est.

XVI. TRANSLA-
TIO RELI-
QUARVM
S. STEPHANI.

Et exculpantes sancti reliquias, stercorū clauserunt. Et nunc eam Psalmū & hymnis portaverunt reliquias beati Stephanus in sanctam Ecclesiam Sion, vbi & archidiaconus fuerat ordinatus: dereliquerunt membrorum eius partes articulatas: immo maxime reliquias: terram cum pulvere: vbi omnes eam eum confringunt: cetera aportaverunt. Ex his ergo reliquiis transiit beatissimum Christum vestrum. Quis cum suscepit, erat pro exiguitate mea: ut dignus iuvemus in conspectu Domini: fatus beatissima martyris Stephanus meritū: & regnū eternū. Translatæ sunt autem reliquiae ipsius martyrii VII. Kalendas Ianuarii: & tunc in tempore iugis & infinita fuit oratio. Sed eadem hora plusiā magna difundit: & abundanter mebraria est terrae: & homines glorificabant eum Dominum proper factum eum Stephanum: & proper celestes tam theatrum misericordia & pietatis: quem periclitante cœlo apparere dignatus est Iesus Christus Dominus noster: qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in seculo seculorum. Amen. haec enim Lucianus epistola, huc libellus: ex quo in nonnullis Nicias est contingenit, cum eandem historiam narrat: Meminimus earumdem reliquiarum iuvemus: S. Augustinus, cum ait b: Latuit tunc tempore corporis eius: procepsit, quando Deus voluit: illuminans terram: tantum mirabiliter facta: mortuum ipsum facit mortuus: quia nec mortuus. Et.

XVII. DEICON-
SILIVM IN
REVELA-
TIONE RE-
LIGYLAS.
S. STEPHANI.

Vidisti, lector, quod testibus primi Christi sanguinettis Stephanus meruerit intentio consignari? Apparuit Gamaliel, nō vni tantū Luciano, sed & S. Nyctogeo monachus, fatus hoc quidē, quod in ore dñi vel trinū fieri omne verbum: sed terra tremore tellata id ipsum est, & celū insperatam diuinū, frustra expectam dñi pluiam: fidemq; fecerunt septuaginta illi tress & diuersis languoribus laniati pristinam restituti: fed & demonis ipsi ex aliquorum illorum corporibus fugienti, nisi licet, virtute martyris proficiunt. At hec adeo multa, magna & intima, pietatis & perexigui effici intelligi: si conferas cum illis, quae in Orbe Occidentalib; per eiusdem protomartyris reliquias voluit edificari, de quibus sequenti anno dictum fuisse. Ut plane magno Dei consilio factum appareat, quod tepeccentie in nonnullis Christiana fide, que hisce ut vid-

mus) presertim temporibus. Genitū est exagitata blasphemis, quod tempore Christiana religionis Vrbis à barbaris capta est, quod tempore cultus deorum fecuta confusione fuerit: xpi; barbaris dominata: hoc, inquam, tempore Christiani vnius ante quadringentos fermi annos vita fūcē tenuis pulsus in olla tot tantique praelarentur, ut ea sola fides efficaciter possilset (enī certa ad fidem confirmationē edita miracula defūlēt) non tantum ad turbantes confundandos, sed & Ethnicos omnes ad Christianam religionem, reluctantis licet, dummodo non obfluitos, omnino perturbandos. At hec anno sequenti suo loco manifestus apparebit.

Nota huc & plane admiranda bella elegit Dominus ad expugnandos & confundendos adseratos suis. Expugnauit impieatum Iuliani Apostoli Imperatoris reliquias S. Babyla martyris: vicit, & prostrauit Arrianum impieatum reliquias Gerusai & Prothalis, Mediolini (ut vidimus) tempore S. Ambrosii apparetum. Sed & linceorum martyrum reliquias extinctas fuile in Aegypto idololatriam, anno superiori vidimus. Quibus etiam annis mod. vñs est Dominus ad Ethnicos & hereticos atq; schismaticos expugnando. Ecce ubi, quā felicissimis auxiliis progressus est Stephanus: cum videlicet coactus est impensis Pelagiūs hereharcha in Concilio Lidae habitō, quas haec tenus docuerit heretices condonare. Quoniam autem haec habeuerint, in agricordum enarrare.

Dioipoli (ipsa est Lidae) iniquiore nomine dicta, ciuitatis in Palestina collecta est prouincialis Synodus Episcoporum eius regionis. Hunc Synodū meminimus S. Augustinus, ubi ait c: Per idem tempore in Oriente, hoc est, in Syria Palestina, Pelagus a qualibet Catholicis fratris ad Episcopū alia Gesta perducunt: cœsi, obsoniti, qui de illo libellū dederunt, quoniam ad diuinū Synodū non potuerunt occurrere, ab Episcopū quaruodecim auditus est: vñi eis degmatata p̄dā dūcuntur, quae immixta grata Dei auctorū eis de libella segregant. Catholicū promulgauerunt, haec Augustinus. Idemq; alibi confidit Episcopos, qui Synodo interfuerunt, nō dūcunt, ubi ait d: Habemus alias Orientales Episcopos quatuordecim, Eulogium, Iacobum, Ammonianum, Porphyriū, Eutonium, Porphyrium, Fidem, Zosimum, Zebedeum, Nyphidium, Chrysostomum, Iohannem, Eleutherium, Clematium, quos non lae similitudo in sibz confessum introduce valamus: illis ipsis, qui Pelago iudicis predecederunt: eisq; ut bonores, nullū ex altera parte virgine ad eas facto, putantes Catholicum tanquam Catholican pronunciarunt, haec episcopū. Porro qui primus ordine recensetur Eulogius, hic fuit totius prouincie Palestinae Metropolitanus Episcopus Cesariensis, qui succellit in locum Iohannis successoris Gelaui, de quo superius quarto tomo Annalū mentio facta est. Secundus ordinis Iohannes, hic est illi Episcopus Hierosolymensis, cuius mentio in re citatis nuper Lucianū litteris habetur: penes quas etiam, qui fuerint Eleutherius & Euthomus, alias Eleutherius: idem dictus, innotescunt, nem̄ p̄ priorē Episcopū Sebaste (ipsa est Samaria) posteriorē vero Hierosolymitana ciuitatis Anthoniē fuisse. Italem altercum durorū Porphyrorum existimat, fuisse Gazensem illum Episcopum fanditate celebre, quo plura superius. Zebardi, & ipse titulo fanularis clarus, Episcopus fuit Eleutheropolis, cūs metio et apud Sozomenū e, et enim remata diuinus fuisse veneranda corpora sanctorum Prophetae Habacuc: atque Michæl, restatur. Qui vero Iohannes hic nominatus habetur, Palladius, f̄ auctor est, ipsum fuisse Episcopum Afalonis, reliquorū autem obliterata memoria est.

De rebus vero gestis in Synodo, iā breuiter accepimus ab Augustino, nimirū ibi Pelagium damnantem suas heretices, & fidem Catholicam profidentem, fuisse abolutum, Catholicaque communicationē dignatum. Sed quod id dolere egreditur, hanc ob causam S. Hieronymus, cum huius conuentus meminit, miserabilem Synodū appellat: ad Alypium enim & Augustinum scribens, dñe ait q: Quicquid cum in illa miserabilis Synodo Diopolitana dissidente deponet, ni hoc opere confiterit, fed Pelagio quidem ipsi miserabilis fuit, ut potest in qua suam ipsum coactus est haereticum condemnare, cuius intrinsecus erat oblitus assertor. Caterum utique res accidentit, conflat quidem, & Concilio tunis

seuerit homines ante adventum Christi sine peccato. Desideria-
tum hic autem caput eiusdem hereticis corollarium, cuius idē
S. Augustinus a se meminist : Deinde orationes, quas fecit
Ecclesia sine pro infidelibus & doctrinae Dei resistentibus, ut conser-
varentur ad Deum, sive pro Fidelibus, ut auctor in eius statu, & per-
severent in ea, hoc quippe non ab ipso accepere, sed a se ipso homi-
nes habere contendant, gratiam Dei, qua liberantur ab impunitate
descenderunt secundum meritum nostrum. Quod quidem Pelagius in E-
piscopali iudicio Palatino, damnari meruit, damnare compulsa-
vit; sed in posterioribus suis scriptis hoc inuenitur docere. Hoc Au-
gustinus. Erant & aliae blasphemiae Pelagi scriptis inser-
te, que non sunt ad publicum illud examen productae, re-
pertis vero eas S. Hieronymus in tribus iis dialogorum li-
bris, quos contra Pelagianos cōscriptis post dictam Syno-
dum Dioclesii celebratam, vt S. Prosper bretatur, qui pol-
quunt eiūdem Synodi meminist, mox ita subinfert de
ipso S. Hieronymo :

Tunc etiam Berthae praeclari nominis hostes,
Hebreos simul & Gratio Latioz venustus
Eloquio morum exemplar, mandat magister,
Hieronymus libris valde excellentibus hostem
Diffringit, nosq; dedit, quo tu tunc veram
Velut ex ore & lucem obsecrare tenebas. h.c. S. Prosper, &

quidem scite aperit eiusdem Hieronymi in scribendo
consilium.

Etenim cumvidisset ipse Hieronymus versum Pelagi
captiōis artibus Synodum decepisse, & tamquam in
icena; mentita laru, peritonum histrionem Catholicō
hominis specie superinducta huius, sicutq; veritate offulsi
tenebris obscuratae prudē illud excogitauit inuentum, vt
dialogos scriberet, & sub Cribotibili nomine Pelagium si-
gnificaret, quem Catholicus homo, Attici nomine, exqui-
stissimus interrogacionibus cogerat latē intus venumen
in medium perspicuum cunctis proficeret: sicq; palam om-
nibus demonstraret, quales illi esset, qui errores damnā,
videri voluerat ab omnibus in Synodo probatos, omnino
Catholicos. nouum ergo illud per dialogos scribendi gen-
us artipū, & se haec tenet intentarum: quod id res & tem-
pus expolceret. Etenim inuidiosum nimis accidiosum, &
forte etiam temerarium videri poterat, in hominem ex
adverso concitatū insurgere, qui dānatis omnibus pra-
positis damnandis hereticis, iam fuisse in ipsa Synodo
confitemū omnium absolutus. Hinc etiam & prudentissime
illud egit, vt nunquam ea scriptio cuiusdam Synodi ex-
presse voluerit inveniri: ne hab illa acta probasset, Pe-
lagium in ea probabiliter pariter videatur; vel si
damnasset, ipse portus hereticis redargendus esset, qui da-
mnantem heretē Synodum arguile. Sic igitur genera-
tim rem agens non vnum abfoluit. Pelagi infectari vi-
detur, sed Pelagianos, dum viuis Pelagi caliginis densitate
repletas latebras aperit, cunctisque eisdem proponit
adipisciendas, dialogos illos edens, in quibus inter alia ita
prefatut Hieronymus fine digna : Aduersus eos autem, qui
me dicunt hoc opus inflammatione inuidis factio scribere: breuiter
respondere, nonquaque me heretē pepercisse, & omni ergo studio
vt hostes Ecclesie, mihi quoq; hostes fuerint, hæc ipse. Sed unde in-
uidice calumniam aduteriū impegerant, nū quod antefaci-
cium eius fuisse ipse Pelagius absolutus?

Que autem ex eisdem Pelagi scriptis eruta, idem Hiero-
nymus d'oris expāna omnibus inveniūt proponat, audi.
Quod enim ille ad impēciam altercat opus celi-
dine legi scientia, eademque esse mulieres imbuendas;
hinc in eum hec ipse Hieronymus : Verum tu tanta es libera-
tatis, vt saeum tibi apud Amazones tuas conciliis, vt in alio loco
scripserit, sicutiam legi etiam feminas habere debet; cum Apolo-
gias & doceat esse tacendū mulierium in ecclesia. & si quid ignor-
ant, domi viros suos debere confidere. Nec sufficit tibi dedisse
agni tuos scientiam scripturarum, nisi exorn voce & cantica
delectari. Inquit enim & ponit in titulo, quid & feminis Deus sal-
tere debeat. Quia enim ignorat, pallenū esse feminis in cubiculis
sunt, & alijs virorum frequentia & congregatiōne turbaram, hæc
ipse.

Potro quod in eam demētiā superbus iste elatus fue-
rit, ut raffleret esse homini, vi liberi arbitrii non tantum

nō peccare, sed etiam non tentari: hinc ipse Hieronymus
ex persona Pelagi, cuiusque verbis haec, ait : Alii classi celo-
li & feminas non videntes, quia majori sunt, & verba mea non au-
diunt, torturantur desideriis: ego etiam si mulierum valor cogniti-
bus nullam habebo concupiscentiam de me enim dictum est: Lepides
fanciū voluntatis super terram, & ideo non tento, quia liberi arbitrii
potestate Christi tropheū circumferunt. Huimodis plane hereti-
cos viris euīd S. Hieronymus alibi fugiūt, dum ait b:
Si nos & secundum verba mea populo mto, non blandientes eis, & adulati-
tione perderent, vt dicunt, Non habetis peccata, perficiam infirmam
paupertia, sanctitatis & pudicitia arque iugis in vobis tantummodo
reperiuntur: & ego non tradidisse eos in immunditiam & ignomi-
nam, vt facerent, que non convenient, & sequentur cogitationes sua
peccata. Contemplarū hereticos, quomodo semel desperantes fal-
tem, gale se tradant & deliciis: refectū carnibus, frequentes ade-
ant balneas, nūcō fragrant, r̄ngentes variis delectab, querant corpo-
riū paupertitudinem, &c. Prætingens in hunc modum S. Hiero-
nymus Pelagium, atque Pelagianos, & haud dubium in
ter alios fugiūt Palladium Galatam Episcopum Heleno-
polis in Bithynia, de qua sepe superius, cuius dilecti ver-
bis meminit in prefatione in cosdem libris aduersus Pe-
lagium scriptos, quod cum verlari soleat aliud cum fu-
minis religiosis, magna tamen iactantia gloriaretur, quod
omnis eius penitus concupiscentia expersa, ita quidem i-
pse cum preferunt in Egypto, visitans monachos, iunctus
feminis peregrinatur. Quo nomine redargutus est, etiā
per epistolam ab Isidoro Pelusiōt, dignam illam quidem,
qua hic reciteret, vt pote tantū vii profuturum omnibus
monumentum, sic enim se habet i:

Palladio Episcopo.

Mulierum compresus, vir optimus, quantum fieri potest, sicut. Nam
est, qui sacerdoti numeri funguntur, sanctiores ac patiores illi effe-
sorunt, qui ad montes se gentulerunt: Iugendū illi & sui & plebejū
bi autem sūt duxat curā gerunt. Atq; illi in huiusmodi dignita-
tē saepe collocati sunt: omnino, vitam eorum persecutantur & ex-
plorant: bi autem in felicitate sedent, aut sua vulnera curant, aut
spita obtegunt, aut vitam coronas sibi ipsi extinent. Quod si etiam,
vt cum illi congregari, necessitas aliqua obstringat, oculos humi-
decidios habet, atq; ipsi quoque, quoniam pale speciū induit, sit docet:
Non enim dant ex se docendum est, quoniam mada cernere oporteat,
sed etiam, vt oportet, cerneere. Cumque patet, que ipsarum animos a-
stringere, atque illustrare queant: locutus fuerit, statim evolat, ne forte
diuina confitudo vix eius enollat, & infengat, atq; velut hor-
rendum quandoam ac clam leonem nollat, & cōmē quadam, que
lemoniū vere leonem effici, regiamq; dignitatem ipsi conferat, ampu-
tat, dentes autem criptas atque virginis (quorū adūniculū rebu-
fissimū etiam ferat vīntū) enclat, ac deinde deformatione ac ridi-
culū redditum, animalū in quām illud horrendū ac intolerandum ac
vīlū rūgū mentem percille, puerū etiam se illudendam pre-
bit.

Quod si a mulieribus honore affici cupiū (maxime quidem hoc fit
ritudinem virtus haudquaque decet), vt autem res se habeat, ni-
hil tibi cum famēs commerciū sit, ac tunc ab illis honore conque-
riū. Tunc enim hoc præsentū nobis aderit, cum a nobis minime que-
retur. Solet enim quās eos quādem, a quib; colitur ac delinuit, affer-
maricos aut, a quib; aſtentatione nō solum demulcentur, admiratiōne
prosequi. Ac multib; natura huic potissimum effectū obnoxia est,
intolerandū enim etiam se paret, cum quis ipsi blanditur, & contra, eos
omnium maxime sufficit, & admiratio qui matre libertate predi-
cante, ampliorē, auctoritate apud eis vtuntur.

Quod si te frequenter cum ipsi verlari, nec vīlo inde detrimen-
to effici dixeris: id quidem fortasse mīhi persuaderi suam. At il-
lud item velim omnibus fidēi adhiberi, quis lapides extenuari,
ac rupēs aquę guttis contrahere cōcūtū extenuari dicunt. Quo-
rum verborum huiusmodi scripsi q: Quid rupe duris fragi queat?
Quid item aqua molitus, & quid aqua guttula? Et tamen ap-
partiat etiam natura, que agre dimicari, potest,
dimicetur, idque quid minime habebat, perpetiā, quia tandem ra-
tionē voluntas, que facile mouetur, a cōtra, utendū non vincatur &
evertatur? hucuscū Sidorus optima ratione & exemplo
deficiens, quod aliterent illi voluntatem nostram ū natura posse, si velit, emitare peccatum abique gratia admi-
nūculo, immo nec etiam posse tentari si nolit, quandoquidem docuit Sidorus vinci aliud natūrālē naturam. Sed reliqua

iam, quæ ex Pelagi heretum promptuario Hieronymus in lucem prodit, attende.

Rursum vero de usel prodigiosis Pelagi inuentis, dum omnes homines crassionibus, ut monachos, vti velutibus vellet, haec ait. *Vnde adiungit gloriam vestrum & ornamento rum Deo esse contraria? Quia sunt rursum maiestatis contra Deum, si tunica mea habuero mundorem, si Episcopus, presbyter, & diaconi, & reliqua erbo Ecclesiastis in adiunctione sacrificiorum cum candida veste processerint?* Causa clericorum, caute monachorum & virgines periclitantes, nisi fortiditas vos atque pannos vestigia apercerit. Taceo de hominibus scelis, quibus aperte bellum indicatur, & iniunctio contra Deum, si pretiosis atque nitentibus virtutibus exerceat, haec tenus ipse: qui quidem post multa ex Pelagi scripsit in medium allata & confutata, postrem ad exterritos aduersarios, validissimum plane commitionem, qui tam autem aduersus eamdem graviter impietatem gladiis spiritus exeruit, sollicitat, ipsum nimurum factissimum arque doctrinum Augustinum; dum recentet ab eo aduersus Pelagianos scriptos commentarios ad Marcellinum tres numero, quartum vero ad Hilarium; atque subdit: *Ahi quoque speculator tuo nomini credere doctri, qui necedunt in nos fratres venire manus.* Unde super fidem huius labori confessio, ne discatur mihi illud Horatij: *In filium ne ligna ferat.* Aut enim eadem dicendum est superfluo: aut si noua voluntatis dicere, a clarissimo ingenio occupata sunt meliora. haec Hieronymus, plurimum (vt video) defensus Augustino. At quemam efficit, quæ audiret ab eo, cuius peculiariter contra ipsum Pelagium: certe inter alia librum illum; cuius ipsum meminisse diximus in epistola ad Euodium h. 2. scilicet fons, cuius est titulus, *De natura & gratia*, de quo paulo ante pluribus egimus. Sed non hic finis S. Hieronymi aduersus Pelagianos certaminum: pugnandum enim sibi fuit aduersus Anianum diamonum Pelagianum, qui contra episcopatum ipsius Hieronymi ad Cresiphontem aduersarios libros conciperat. At de his infernos non loco dicendum erit.

Sed ad Pelagium redeamus: Quem cum hoc anno in Palestina Synodo suas damnatici heretici, & Catholicas aduersus eas assertiones professum fuisse, dixerimus: quomodo, inquit, rursum ansus est in medium prodire, & tandem virulenta dogmata praedicare? Audi ex S. Augustino, quibus se spiritus terpens inuolvens alia captiuos dueritula: de ipso enim aqua Celestio primario eius discipulo agens ipse Augustinus, haec ait: *In tantum nimis sunt gratia Dei feliciter, ut sine hac posse hominem credere facere omnime dicenda mandata.* Cum si hoc verum efficit, frustra Dominus dixisse videtur d: *Sine me nihil potest facere.* Denique Pelagius a fratribus inscriptus (nempe in Concilio, quod diximus), Palestina quod nihil traharet gratis Dei a deo mandata facienda, correctionem ergam hancem ceperit, & non eam libero arbitrio preponeret, sed infidae caliditate posponeret, dicens ad hoc eam dari bonitatem: ut que facere per liberum arbitrium facilius posset implemente per gratiam: accendo utique. Ut faciliter posset, volunt credi, etiam si difficile, tamen posse hominem sine diuina gratia facere in sua diuina. Illam vero gratiam Dei, sine quamib[us] boni possumus facere, non efficiunt nisi in libero arbitrio, quod nullus sine precedentibus merito ab illo accipit nostræ naturæ; ad hoc tantum existimant ipsi aduersari per suam legem atque doctrinam, ut dicamus, quæ facere & quæ fieri debemus. Hoc & alii Augustinus, affirmans inferius eundem Pelagium contrarii scriptis, quæ in hac Synodo Palestina damnaverat, quæ ibi profectus fuerat, destruxisse.

Accidit autem, ut cum hoc anno (vt vidimus) Pelagius in dicta Synodo Palestina suas, quibus infamabat heretici condemnasset; atque oboe causam ab Episcopis, qui illi conuentu interfuerant, ad communionem acceptus efficit: ipse Ioannes Hierosolymitanus Episcopus, quod dicere turpiter Pelagi factus esse, apud Occidentales male audiit coperit: hinc S. Augustino suppediatum est argumentum, ad eundem Ioannem scribendi e, expolcendio ab eodem eisdem Synodi Palestina Acta. Extat quidem ipsa epistola: & licet ad quemam Ioannem Episcopum scribat, in titulo desideratur: amen ad Ioannem Hierosolymitanum eam effice datam, quæ ea habentur, perficile docent. Doluit vehementer S.

Aug. 419. subdolum hominem Pelagium rectum omnia pelle, lupum, qui intus latebat, occulat, & sic inter omnia lupum allectum a pastoribus id neficitibus conficerit: quanobrem, vt ipsius cauteret, eundem Joannem certorem reddendum putauit: ad quem etiam ipsius Pelagi fecerunt librum illum, quem ab eius discipulis Timatio atque Iacobus hand pridem ad fidem conuersi accepérat, mītiq[ue] aduerteria responsione à se edita; vt ex his Pelagi Orientalibus plenus innotesceret, detectumque omnes cauterent.

Habet autem hinc in primis Augustinus ad eundem Joannem de ipso f: Pelagium vero fratrem nostrum, filium tuum, quem audie, quod multum diligis: hunc illi, sive geno, exhibes dilectionem, vt homines, qui eum noverint & diligenter audierint, non ab eo tuam sanctitudinem exscindent falli. Nam quidam ex discipulis eius adolescentes honestissime natu, & instituti liberavimus erudit, quam habeat in scalo exhortationem dimiserunt. & se ad Dei seruitum contulerant. In quibus tamen cum apparet quidam fana doctrina aduersa facta, que Salvator Euangelio continetur, & apostolicis sermonibus declaratur; id est, cum inuenienter contra Dei gratiam disertari, propter quam Christiani sumus, & in qua spiritu ex fide fromi insister & expellimus; & aduenientibus nocturnis inciperent emundari: adserunt nibi libram, quem eisdem Pelagi effuderint, rogantes ut ei postea responderem, &c. inferius cursum. Et codem Pelagio: Si diligitis Pelagium: diligat etiam vos ipse, immo magis se ipsum, vt non vos fallat. Cum enim auditis eum consideraret gratiam Dei & aduersorium Dei, patatis hoc cum dicere, quod vos, qui Catholicam regulam sapitis, quoniam quid libro suo scripti, ignoratis. Propter hoc ipsum librum misi, & meum, quod ei respondens, post nonnulla: Petet etiam nobis transmittere, quibus perhibetur esse puratus. Ecclesiastica ex Gestis dignerū: quod multorum Episcoporum desiderio peto, quod mecum habeat famam inuenta, huc ipse de Actis huius anni Concilij Diopolitani: etenac & id ante aliis litteris Augustinus, & non accepte doluit, vbi paulo inferius ait: Pro quibus Gestis iam nobis misi non vlam quidem partem Gestorum, sed quidam a se conficiam voluti defensionem suam, quæ si dixis obiectu respondere Gallicum. Sed quando a tandem Synodi Acta Augustinus accepte, per loco dicemus.

Iam vero ad Orosium, cui credita sunt ab Aucto f: cra photomartyris pignora in Occidente defenda (vt politici sumus) se concentrat oratio, & intelligamus quid per eum hoc anno venientem Hierosolymam S. Augustinus cum S. Hieronymo litterarum intermissione pertrahit. Atque primam illud in memoriam reuocandum, agitatum esse his temporibus in Ecclesia perdifficilem questionem de animarum origine, de qua Marcellinum visitimus per litteras consufuli Hieronymum & Augustinum. Porro eiusmodi quartio ex occasione oborta est, quod Origenes in eadmodum delirat, cum dixisset: animas sicut Angelos in celo peccasse, in corpora vero ad lucundum supplicium tamquam in carcere quedam esse dimislas, quod cum velut in gentile blasphemiam Ecclesia Catholica condemnasset, inde de inquirenda animarum origine occafio dimanauit. Augustinus igitur Christiana modestia, licet de eadem questione pluribus differuerit, tamen (ut restatur in epistola ad Euodium g.) de hoc ipso per Orosium presbyterum confundendum putavit sanctum Hieronymum. Extat quidem ipsa epistola h., in cuius exordio ita haberet, quæ declarat, quanta obseruantur ipse sanctus Augustinus coleret sanctum Hieronymum: tali enim: *Denique nostrum, qui i nos vocat in suum regnum & gloriam, & regnat & rego, ut hoc quod ad te servio, sancte fratre Hieronyme, confidens te de his, que nō ego frumentum esse nobis velu.* Quoniamque enim multo quam ego sum erate maiores, tamen eti un ipse tam fons confuso. Sed ad dicendum, quod opus est, nulla mihi eti sacerdoti potest: quia efficiemus magis decere docere, quam dicere: magis tamen dicere, quam quid docet ignorare. Nihil quidem molesum sero in omnibus angelis meis: quas patior in difficultate questionibus, quam in tam longequa tua charitatibus absentia, ut vix possem me dare, vel recuperare litteras tuas per intervalla non dierum, non mensium, sed aliquot annorum: cum, si fieri posset, quotidie praesentem te habere vellem, cum quo loquerer quis quid vellem. Nec ideo tamen

non de-

XXXIII.

Aug. 419.
JOANNES
EPISCOPUS
IEROSO
YMITA
VS AD
GNETV.

AUGUST
STINO.

XXIV.
Aug. 420.
22.

AVGVSTI
NVS PET
ACTA DIO
SPLITA
NA.

XXV.

QVID S.
AVGVSTI
NVS PET
OR OSU
MO.

Aug. 419.
10.

Aug. 420.
22.

11. Theſſ.

non delin facere quid potui, si non potuerunt, quid volui. Entra
reuit ad me religiosum inueni. Catholica pace frater, et ate filius, ho-
mox comprehendens nubes Orosius, vigilans, paratus eloquio fla-
grius stolidus, vnde was in domo Dei se defiderant, ad refendendam
falsos pericula que doctrinas, que minus Hispanorum mundo in-
fidelium, quam corpora barbarorum gladiis, trucidarunt. Nam
nondum ad nos v'pos ab Oceano littore prope erant, fama extusa,
quod apud me posset de his, quae sine volle, quicquid vellet, audire.
Neque nullum caput adserens sui fractum: primo ne de me multum
falsa credere. Deinde docu dominum, quid potui: quod au-
tem non potui, vnde discesser posset, admonitus, atque vt ad te iacet,
burratus sum. Quia in re confitimus vel praesertim mecum cum liben-
ter accepimus, rogau eum, ab te venient, vt per nos ad propria re-
migem, quam eum pollicitationem tenemus, occasum mihi credidi
et Domino esse consilium, quia tibi scriberem de his, que per te scri-
psi, &c. Et hoc de profecione Orosii & petitione sua
qui Hieronymum de animarum ordine Augustinus ro-
ganit.

Contigilis autem hoc anno profecitionem ipsius Oro-
si in Palestina ad sanctum Hieronymum, qui recitata
fuit ex epistola eiusdem patris satis docent. Porro ea
epistola sanctus Augustinus quamvis differtissima multa de
questione illa disputet; ad finem tamen, se necesse profi-
cetur, atque addit: *Multa cum dia similiter nego*, que conser-
vare non possum. Vides verecundiam Ecclesiastici tra-
toris longius ab haereticorum arrogancia cuncta se
fere prophantem abhorrentis. Quintemam (vt idem i-
plicabit) et testatur per eundem Orosium alia inscriptione
confutum ipsum. Sancte Hieronymum de sensu illorum
verbitorum epistole Iacobii: *Qui in vno offendit, factus est o-
mninuero*.

At quid sancte Hieronymus, cum misera ab Augustino
scripta perlegit? Eadem quoque ipse modelitia, ne docto-
rem dicere videatur, voluit tacuisse; excusans, quod im-
pedito aliis rebus, in endotanionem questionis minime si-
bi incumbere sicillat, cum aliqui (vt ipse testatur) ti-
meret, ne si diuersa inter se lentiret, haereticis inde da-
retur occasio derrahendi: sic vitans scropulos, in quos olim
impingens pene fracta fuerat amictus. Sed Augustinus
modestiam modelitia repedit, & verecundiam verecun-
dia compensavit, dum vivente sancte Hieronymo noluit
quicquam amplius de ea questione scriptis mandare, ex-
pectans forte aliquando vt tantus Ecclesia magister sine
petitione per Orosium litteris semel facte faciasceret.
Id enim in Retractionibus professus est, vbi at: *Scripsit etiam duo libros ad Hieronymum presbyteram sedentem in Bethelem, unum de origine anime hominis, & inferius: Re-
script autem Landani tandem consultationem meam: ibi tamen
ad referendum eorum non esse, respondit. Ego vero quoniamque esset
in corpore, his libris edere volui; & si forte responderet aliquando,
& cum in exercitacione eius patim ederentur, illo autem defundat,
ad hoc edidi proposito, &c.*

Exstet vero ipsa sancte Hieronymi
epistola, quam ad eundem S. Augustinum per ipsum
Orosium reddidit, cuius exordium hic describemus; vt
ex eo, quod dicta sunt, firmius comprobentur, sic enim fe-
tis ad hoc edidi proposito, &c.

Vixit honorabilis fratrem meum, filium dignitatis tuae, O-
rosium presbiterum, & fin merito, & te subente, saepe, sed
incedit in tempis difficultiorum, quod modo rarer metu sit, quoniam
loqui: ita ut nostra studia essent, & tertia apparet, canina ex-
ercentia facienda. Haec namque scriptile videat sancte Hieronymus, cum Synodo Diopolitana scelit tam
Pelagium absolutum, & Epicoporum in se odium con-
uertisset, quod quem illi fidem Catholicam proficitem
absoluissent, ipse scriptile aduerterat. Et enim ante
datus has ad Augustinum litteras, aduerterat Pelagia-
nos le dialogueum scriptile testatur, vbi h'ec primum de
fuit ipsius erga Augustinum obseruantur: *Misit autem de-
cretum eis, te amare, te su'cipe, colere, mirari, in qua
dicta quia mea defendere. Certe & in dialogo, quem nuper edi-
di, tua beatitudinem (vt dignum erat) recordans sum. &c.* Et h'ec
enim frequenti anno ipsum Hieronymum scriptile oportuit,
nam cum confite reliquias protomartyris Stephanu-
mi finem anni horius invenias, quis ab Auro accepto O-

rosius reuersus in Occidentem: eius est Palestina discessio-
nem non ante opportunum navigationis tempus sequi-
tus anni contingit, certum est. Eadem quoque epistola
ipse Hieronymus eidem Augustino, nomine Eustochij at-
que Paula, nempti Junioris, Senioris vero neptis, salutem
impetrat his verbis: *Sancta ac venerabilis filia iste Eustochium
& Paula & genere suo & exhortatione tua digna graduuntur, specia-
literq; autem beatitudinem tuam. Quid autem eadem Eusto-
chium & Paula ab aduersariis passa sint, sequentianio di-
cti sumus.*

Quod vero ad propositum pertinet de animatum ori-
gine questionem: non Augustino tantum aquae Hiero-
nymi vita est eadem perdifficilis, sed ante eos Gregorius
Theologus cum eiusmodi esse existimat, quam non fa-
cias sint humanae vires vt alsequi valerent; cum quid defi-
nit etiam eadem questione totum ambiguum, rem integrum
Deo committendam tradit, qui ipsas creaverunt animas. Sed
quod magis mireris: cum per tota secula, totaque doctissi-
morum Patrum ora verlata ex quæficio fuerit; tamen ad
huc temporibus Gregorii Magni Romani Pontificis, de
decisa remanserat, nequit eis de ea clara definitum, ipse
autus est proferre lententiam: ad Secundum enim ieri-
bem, hac art: *f: De origine animae inter sanctos Patres respon-
sio non pars veritatis est, sed versus ipsa ab Adam (per traducem
S. Ier.) descendit, an certe singulari datur, invertunt remanantur.*

Hoc ipse. Ceterum in Sancte Hieronymi sententiam S.
Ecclesiastici est esse propensor, quæ dicitur easdem re-
cens a Deo creanti, atque infundi corporibus; quod pro-
fessus est ipse in epistola ad Marcellinum, de qua superius
dicimus est: quam tamen sententiam hanc affirmare se au-
dere, ipse in epistola ad Hieronymum scripta testatur est
Augustinus, & cum petibat ipso dilucidius explicari, vi-
bi art: *Quid si ideo adhuc i'g. Hieronymus, & ea neque orando, neque
legendio, neque cogitando & ratione inuado innenre potimus: vt
probemus, non solum indicio quanta a charitate deceamus, verum &
dolit etiam quanta humilitate deficiamus? Dico ergo, quod q'od do-
cet: doce quod temere, &c. Et hoc ipse ad S. Hieronymum.*
Verum & ipsum Augustinum postea in Hieronymi sen-
tentiam abusus contat: quia & aduersarii eiaduerfantes
doctissime propugnauit, scriptis eodem argumento qua-
tuor libris h'.

Iam vero ex Palestina in Egyptum oratio migret; &
que hoc anno res geste fuerint a Cyrillo Alexandrino
Episcopo, disquiramus. Hoc igitur anno, iisdem Consulibus,
h'ec Alexander contigilis, Socrates auctor i'cisi,
qui rem gestam descripit: ad cuius ingrellum monendum
est, lector, historiam a Nouariano homine, in Cyrrillum
parum equo ob pullos (vt dictum est) Alexandrinu Noua-
tianos, scriptis perifero animo traditum esse: vt non
miraris, hab eodem auctore andas Cyrrillum siepe per-
stringi, & in crimen vocari Iclerum patrum, caute-
igitur a Socrate scripta perlege, c'yn de Cyrillo indigna
prioris offendit: sic enim le habet: *k: Eodem tempore in-
duorum gen'at Cyrillo Episcopo Alexandre hunc ob causam exca-
ta est. Populus Alexandrinus preter ceteras solutionibus delegatus,
in quibus se quodlibet sit oblatu' illorum cor' Candarum occasio, sceleris
eductor prope intolerabilis: quippe sine flagello nunquam popu-
l' impetus sedatus. Id tempori tumultus, non de causa aliqua ne-
cessaria, sed de fladio saltatori spectante (quod matu' per
unes ciuitates ser' f' in ipsa multitudine forte celebatur. Nam die
sabbati ingen' turba ad quemlibet saltatorem spectandam confrat-
tit. Et quoniam Iudei, qui illo die feriabantur, non legi audiende,
sed spectans & ludu' scenis contemplandi totos se debebant, desili-
te populi sceleribus inter se mutuo dimicandi causa exigit. Ac quā-
quam populi discordia a Prefecto Alexandria qu' ommodo tuta pa-
cificata fuit: nobilissimum tamen Iudei, post' ipsi' populi factum adver-
sary esse non desitersout. Atque tametsi Iudei Christiani erant sem-
per infensi, tamen tamen proper saltatores multo in eos inseniores fa-
cti sunt.*